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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Autoriteti pé€r Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit té Shtetit (mé poshté AIDSSH),
pérfagésuar nga Kryetarja, Znj. Gentiana Sula;

dhe

Instituti i Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit né Shqipéri (m& poshté
ISKPK), pérfagésuar nga Drejtori Z. Agron Tufa:

Nisur prej interesit t€ pérbashkét t€ dy Institucioneve palét bien dakord t& lidhin kété
Marréveshje Bashképunimi (mé poshté “Marréveshja”).

Neni 1
Objekti

Objekti i ké&saj Marréveshje &shté institucionalizimi i marrédhénieve pér aplikimin e
procedurave qé thjeshtojné bashk&punimin e ndérsjellé t&€ paléve, né kuadér té identifikimit,
grumbullimit, administrimin e dokumenteve e t€ materialeve arkivore t& ish-sigurimit t& shtetit



dhe t& organeve té diktaturés komuniste, si dhe bashk&punimi né fushén e botimeve, kulturés dhe
promovimit t& saj, & déshmojné periudhén pér krimet e komunizmit né Shqipéri dhe periudhén
qé ka funksionuar ish-sigurimi i shtetit.
Neni 2
Baza ligjore

Baza ligjore e késaj Marréveshje &shté Ligji nr. 10 242, daté¢ 25.2.2010 “Pér Institutin e
Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit né Shqipéri” dhe Ligji nr. 45/2015 “Pér t&
drejtén e Informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit té¢ Republikés Popullore Socialiste
t& Shqipérisé”.

Neni 3
Sfera e bashk&punimit

AIDSSH dhe ISKPK angazhohen té bashképunojné né kryerjen e studimeve shkencore dhe
edukimin qytetar si dhe né& aktivitetet e organizuara prej secilés palé, sipas programeve t&
miratuara né bashképunim bilateral ndérmjet dy Institucioneve.

Neni 4
Té& drejta dhe detyrimet e paléve

Né pérmbushje t& késaj Marréveshje, AIDSSH dhe ISKPK kané kéto t€ drejta dhe detyrime:

1. té shkémbejné planet vjetore dhe kalendarét e aktiviteteve q& dy Institucionet miratojn&;

2. t& marrin pjesé né takime té& organizuara nga secila pal€, pér ¢éshtje q& jané objekt i késaj
Marréveshje; :

3. t& b&jné té disponueshém kundrejt kérkesave dhe formularéve t€ aplikimit, dokumente
dhe materiale arkivore qé& i pérkasin periudhés s&é komunizmit dhe qé€ i nevojiten secilés
palé né funksion t& veprimtarisé s& punés pérkatése né pérputhje me legjislacionin né fuqi
pér arkivat dhe né respektim t& kérkesave t€ parashikuara né nenin 36 dhe 37 t€ ligjit
nr.45/2015;

4. t& bashkérendojné punén pér kérkimin shkencor me géllim rishqyrtimin historik té
veprimtarisé sé ish-Sigurimit t& Shtetit;

5. té& bashkérendojné punén pér edukimin qytetar népérmjet garantimit t& mundésisé pér
shqyrtimin e dokumenteve t€ organeve t€ diktatur€s komuniste, duke pérfshiré
dokumentet e ish-sigurimit t& shtetit t&€ asaj periudhe;

6. t& organizojné, hapin ose shkémbejné ekspozita q€ kané si bazé pasuriné dokumentare
apo kulturore né fushat respektive q& dy Institucionet mbulojné sipas ligjit;

7. t& organizojné konferenca, takime, workshop-e pér t&€ nxitur ndérgjegjésimin e t& gjithé
atyre qé€ u jané€ pé€rpunuar/ruajtur t&€ dhé&nat nga ish-sigurimi i shtetit, gjaté periudhés s&



diktaturés komuniste, me qéllimin krijimin e njé kulturé gjithépérfshirése pér njohjen e
dokumentacionit arkivor t&€ késaj periudhe;

Neni 5
Koordinimi ndérmjet paléve

. N& zbatim t€ késaj Marréveshje, AIDSSH dhe ISKPK do t& caktojné nga njé person
kontakti.

Personat e kontaktit do t&€ mbajné takime ndérmjet tyre n& varési té nevojés pér shkémbim
informacioni dhe do t& informojné titullarin e institucionit né lidhje me zbatimin e késaj
Marréveshje.

Komunikimi mes paléve do t&€ jeté né formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar
format me té€ shpejta t&€ komunikimit elektronik.

Palét do t&€ njoftojné reciprokisht né€ rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 6
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

Palét mund t& b&jné pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kété Marréveshje, bazuar
né pélqimin e ndérsjellé t& tyre.
Cdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtesé do t& béhet vetém me shkrim nga titullarét e
AIDSSH dhe ISKPK, apo nga persona té€ autorizuar prej tyre dhe do t& hyjné né fuqi pas
nénshkrimit té tyre.
Neni 7
Mirébesimi

. AIDSSH dhe ISKPK do té& respektojné parimin e mirébesimit t& ndérsjellé.
Palét duhet t&€ mbajné n€ mirébesim t€ gjitha dokumentet, t& dhénat dhe informacionet e
tjera t& shkémbyera prej tyre né€ lidhje me kété€ Marréveshje.

Neni 8
Afati i marréveshjes

. Kjo Marréveshje do t€ lidhet pér njé& koh&zgjatje t& pacaktuar.

. Marréveshja mund t€ pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t& njé njoftimi me
shkrim Palés tjetér, (t&€ paktén njé muaj pérpara).

. NE rast t&€ pérfundimit t€ késaj Marréveshje, palét do t'u pérmbahen detyrimeve g
rrjedhin nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés sé
pérfundimit t€ saj.



Neni 9
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

1. Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.

2. Marréveshja &shté hartuar né Tirané, né katér kopje origjinale, dy prej t& cilave
depozitohen né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té
Shtetit dhe dy t€ tjera né Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e
Komunizmit né Shqipéri.

PER PER
Autoritetin pér Informimin mbi Institutin e Studimeve pér Krimet
Dokumentet e ish-Sigurimit t&€ Shtetit dhe Pasojat e Komunizmit né Shqipéri
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